³³ *11 Cont. Gent.*, c. Ili. Impossible est autem aliquod unum duobus convenire et utrique secundum quod ipsum. Quod enim de aliquo secundum quod ipsum dicitur, ipsum non excedit: sicut habere tres angulos duobus rectis uequales non excedit triangulum. Si igitur aliquid duobus conveniat non convenit utrique secundum quod ipsum est. Impossible est igitur aliquod unum de duobus praedicare ita quod de neutro per causam dicatur sed oportet vel unum esse alterius causam, sicut ignis est causa caloris corpori mixto cum tamen utrumque calidam dicatur; vel oportet quod aliquod tertium sit causa utrique, sicut duabus candelis ignis est causa lucendi. Esse autem dicitur de omni eo quod est. Impossible est igitur esse aliqua duo quorum neutrum habeat causam essendi, sed oportet utrumque acceptorum esse per causam, vel alterum alteri esse causam essendi. Oportet igitur quod ab illo cui nihil est causa essendi, sit omne illud quod quocumque modo est. Deum autem supra ostendimus (I, c. 13) huiusmodi ens esse cui nihil sit causa essendi.

•• *De Ente et Essentia*, c. 4. Falsum est dicere, quod natura hominis in quantum huiusmodi habeat esse in hoc singulari: si enim esse in hoc singulari conveniret homini, in quantum est homo, non esset nunquam extra hoc singulare; similiter, si conveniret homini, in quantum est homo non esse in singulari, nunquam esset in eo. Sed verum est dicere quod homo in quantum est homo, non habet quod sit in hoc singulari vel in illo. Patet ergo quod natura hominis absolute considerata abstrahit a qualibet esse.

explains why the perfection of being a rational animal is not confined to or convertible with the individual subject. While it is true to say that John or Paul is essentially a man, it is not true to say that the perfection of "being man" is essentially John or Paul. For if to be in this individual belonged to man, insofar as "being man" is concerned, human nature would never exist outside of this individual. On the other hand, if it belonged to the nature of man not to exist in the individual, then rationality could not exist in John or Paul. But rational animal is predicated essentially of and convertible with man, *natura secundum se*, abstracted from all existence in individual matter which limits essential form which in itself is relatively inexhaustible or unlimited as to number.

Similarly on the metaphysical level the absolute transcendental perfections of being, goodness, wisdom, love, and the like are participated by many natures unequally and non-univocally according to the different orders to which these natures belong. Received or contained and limited by the participating natures, as the essence of man is in the case of the individual, the transcendental perfections are received and limited by the essence or form in potency to receive and contain them. And just as the perfection of human nature does not of its essence denote "being in" or "not being in" this individual, so on the higher metaphysical level, abstracted from the singular, sensible, existing things the transcendental perfections do not denote either being participated and limited or imparticipated and unlimited. Otherwise these perfections could not be found in both ways, for example, the wisdom found in man and the wisdom of God. But the complete actualization of such perfection demands by its very nature a subject in which the perfection may exist in an unlimited mode of being-infinite existence. Such perfections are not found in their completeness in any existing created nature as we find the perfection of human nature in a circumscribed specific nature whose measure is a determined essence.